
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
 

VERBALE ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 57    
Data 28-12-2023 

Autorizzazione alla sottosdcrizione del C.C.D.I. economico 2023. 

 
L’anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 17:20 e 
successive nella sala comunale. 
Convocata dal Sindaco come previsto dal vigente Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, 
con l'intervento dei signori: 

  
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 

 
As. 

Di Santo Antonio SINDACO Presente 
Boccia Odorisio VICE SINDACO Presente 
Gentile Filippo ASSESSORE Presente 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Mangiapane  Barbara. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Di Santo Antonio, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in 
esame l'oggetto sopra indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATI in materia di contrattazione nazionale e decentrata: 

l’art. 40 comma 3 del D.Lgs. n. 165/2001; 

l’art. 40 comma 3-bis del D.Lgs. n. 165/2001;  

l’art. 40 comma 3-quinquies del D.Lgs. n. 165/2001;   

 

RILEVATO che 

 le pubbliche amministrazioni non possono sottoscrivere in sede decentrata contratti 
collettivi integrativi in contrasto con i vincoli e con i limiti risultanti dai contratti 
collettivi nazionali o che disciplinano materie non espressamente delegate a tale livello 
negoziale ovvero che comportano oneri non previsti negli strumenti di 
programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione; 

 in caso di violazione dei vincoli e dei limiti di competenza imposti dalla contrattazione 
nazionale o dalle norme di legge, le clausole sono nulle, non possono essere applicate 
e sono sostituite ai sensi degli articoli 1339 e 1419, secondo comma, del codice civile; 

 in caso di accertato superamento di vincoli finanziari da parte delle sezioni regionali di 
controllo della Corte dei conti, del Dipartimento della funzione pubblica o del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze è fatto altresì obbligo di recupero nell'ambito 
della sessione negoziale successiva;  

 tali disposizioni trovano applicazione a decorrere dai contratti sottoscritti 
successivamente alla data di entrata in vigore del decreto legislativo di attuazione della 
legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

 

PRESO ATTO  

dell’obbligo per la contrattazione decentrata integrativa di rispettare, in virtù dei principi di 
merito, premialità e selettività, il divieto di erogazione indifferenziata della retribuzione 
accessoria, sulla base dei principi di cui al D.Lgs. n. 150/2009, delle altre disposizioni 
normative e di CCNL vigenti in materia di salario accessorio e della prevalente 
giurisprudenza contabile; 

 

CONSIDERATO che 

 le risorse economiche destinate ad incentivare la produttività (Fondo per le risorse 
decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e 
legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell'Ente 
nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un 
accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell'anno; 

 le modalità di determinazione delle risorse decentrate per le politiche di sviluppo delle 
risorse umane e della produttività sono attualmente regolate dall’art. 79 del contratto 



collettivo nazionale del personale del comparto Funzioni Locali del 16 novembre 
2022; 

 

 

VISTO  

il Titolo II (Relazioni Sindacali) del CCNL del comparto Funzioni locali, sottoscritto il 16 
novembre 2022 e in particolare gli artt. 7 e 8, che disciplinano soggetti, materie, tempi e 
procedure per la contrattazione collettiva integrativa; 

 

CONSIDERATO che compete all’organo esecutivo autorizzare la Delegazione trattante di 
parte pubblica alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Economico anno 2023; 

 

PRESO ATTO  

 del CCNL del 21/05/2018; 
 del verbale di preintesa CCDI economico 2023, sottoscritta dalla delegazione trattante 

di parte pubblica e dalla delegazione trattante di parte sindacale in data 21 dicembre 
2023; 

 

VISTO  

 la relazione tecnico – finanziaria resa dal Responsabile del Servizio Finanziario in data 
01 dicembre 2023; 

 il parere del Revisore dei conti reso con verbale n. 14bis del 22.12.2023; 
ACQUISITI i necessari pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 
del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTI: 

- il d.lgs. 165/2001; 

- il d.lgs. 267/2000; 

- il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

 

Con votazione unanime favorevole espressi nei modi di legge 

 

 

 



DELIBERA 

 

 

1. di considerare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, del quale costituisce motivazione; 

2. di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva 
del contratto collettivo decentrato integrativo relativo al personale dell’ente per l’anno 
2023; 

3. di darne adeguata pubblicità, attraverso la pubblicazione sull’albo pretorio on line; 
4. di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. 
267/2000. 

 

 
 
 

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 
del 18 agosto 2000.  
Data: 28-12-2023 Il Responsabile del Servizio 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 
18 agosto 2000.  
Data: 28-12-2023 Il Responsabile del Servizio 
  Barbara Mangiapane 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Antonio Di Santo  Barbara Mangiapane 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


